
 

 

Beretning fra Hjortevildtsgruppen Nordjylland 
Hjortevildtgruppe Nordjyllands beretning 2022 
Jeg har deltaget i alle møder i DJ’s hjorteudvalg, og et af de punkter der har fyldt 
meget på møderne, er fodring af hjortevildt. 

Har desuden deltaget i et møde med Den Nationale Hjortevildtgruppe 

Der er afholdt et møde med grupperne bag bestandsopgørelsen, backinggruppen og 
jægerrådsformænd. 

Den lokale hjortevildtgruppe havde indstillet nye jagttider til ikrafttræden i januar 
2022-23, det blev ikke politisk behandlet, og med valg og ny regering tvivler jeg på, at 
de kommer til at træde i kraft til den kommende jagtsæson. 

Kronvildt: 

I flg. grupperne bag bestandsopgørelsen er bestanden af kronvildt på ca. 4700, hvilket er 
en stigning på 200 dyr, efter at tallet har ligget uændret de seneste tre år. 

Der er ændringer i de enkelte delområder, men i de fleste tilfælde modsvares en 
tilvækst i ét område af et fald af dyr i et naboområde. 

Der meldes om en stigende andel af hjorte i bestanden, årsagen er uden tvivl den 
sprossefredning der er i hele området. 

Dåvildt: 

Samlet set en uændret bestand for fjerde år i træk, lidt op og ned lokalt. 

På trods af den korte jagttid, der er i hele Nordjylland, er der mangel på store og gamle 
hjorte en del steder. 

Detailindberetning: 

Det går bedre med at få jægerne til at detailindberette i vildtudbytte statistik. 

For jagtåret 2020-21, er detailindberetningen for krondyr på 68% - for dåvildt 74%. 

Vi kan se ud fra indberetningerne, at der stadig bør nedlægge flere kalve, frem for 
voksne dåer og hinder. 

Der er især grund til at skåne de gamle hinder og dåer i de områder, hvor bestanden er 
vigende. 



 

Udfordringer med den fremtidig forvaltning 

Der er i området udpeget tre Naturnationalparker, på tilsammen 
ca. 9000 ha.  

I de to største af dem, er der en skønnet samlet forårsbestand på over 1000 krondyr. 

Det svarer til mere end 20% af den samlede krondyr bestand i Nordjylland! 

Da der principielt ikke må udøves jagt i naturnationalparkerne, vil det føre til en 
voldsom stigning af bestanden af hjortevildt, både i naturnationalparkerne og på de 
omkringliggende arealer, afhængig af de forvaltningsplaner der forhåbentlig også 
kommer til at indeholde regulering af hjortevildtbestanden. 

Tage Espersen 

Formand Hjortevildtgruppen. 


